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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEPARTAMENTI ADMINISTRATIV
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE
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Nr. 74770 Prot Tirané, mé C-~./ .2021

Lénda: Njoftim pér shpallie konkurimi té brendshém (me procedurén e lévizjes
paralele dhe ngrities né detyré brenda sistemit doganor)

Drejtuar: DEPARTAMENTI I ADMINISTRATI.S PUBLIKE
DREJTORIVE NE D.P.DOGANAVE
DEGEVE DOGANORE

Pér publikim: DREJTORISE SE BURIMEVE MBESHTETESE
DREJTORISE SK MARREDHENIEVE ME JASHTI: DHE
INTERGRIMIT EUROPIAN

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, né zbatim té pikave 5 dhe 6 t& nenit 15 t& ligjit nr.
102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuarm, t&¢ Kreut II dhe III t&
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 921 daté 29.12.2014 “Pér Personelin e Administratés
Doganore”, i ndryshuar, Vendimit nr, 242, daté 18.03.2015, té Késhillit t& Ministrave “Pér
plotésimin e vendeve té lira né kategoriné e ulét dhe té mesme drejtuese”, i ndryshuar shpall

konkurimin e brendshém pér pozicionin:

Pérgjegjes Sektori, Sektori i Operacioneve Doganore, Dega Doganore Tirané.
Kategoria B, Kategoria e pagés III- a/l (njé vendg)

Pérgjegjes Sektori, Sektori i Operacioneve Doganore, Dega Doganore Moriné.
Kategoria B, Kategoria e pagés III- a/1 (njé vendg)

Pérshkrim pérgjithésues pér pozicionin:

Pérgjegjési i Sektorit t& Operacioneve Doganore pérgjigjest para Kryetarit t¢ Degés Doganore
lidhur me ecuriné e punés né Zyrat Doganore dhe organizon, ndjek punén e tyre né zbatimin e
ligishmérisé n€ kalimin e mallrave, mjeteve té& transportit dhe t€ udhétaréve, zbatimin rigoroz t&
procedurave doganore, si dhe pérgjigjet pér mbarévajtjen e punés né té gjithé zyrat doganore me
qéllim pérmbushjen e misionit doganor.

Organizon punén e punonjésve t& zyrave né varési té tij dhe jep orientimet e duhura me qéllim,
kryerjen e punés nga punonjésit e Sektorit né ményré korrekte né zbatim t& ligjit, shmangien e
formaliteteve t€ panevojshme, vonesave né kryerjen e procedurave doganore ndaj operatoréve
ekonomiké, pérmirésimin e punés dhe pérmbushjen e objektivave;

Organizon punén pér pérmirésimin e realizimit té procedurave doganore té mallrave, nga
momenti i mbérritjes s& mjeteve, mé pas pranimit, verifikimit dhe kontrollit fizik;
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Bashkérendon, mbikéqyr dhe kontrollon veprimtariné e kryer nga punonjésit doganoré né varési
st dhe mbart pérgjegjésité e pércaktuara né legjislacionin né fuqi apo qé i jané deleguar;
Informon né rrugé operative dhe/ose me shkrim, Kryetarin e Doganés pér ecuring e situatés
lidhur me detyrat funksionale dhe masat q& propozohen apo jané marré,

Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé né kalimin e mallrave, mjeteve t& transportit dhe té
udhétaréve, zbatimin rigoroz t& procedurave doganore;

Drejton punén e pikés s€ peshores dhe pranimit t& mjeteve né territorin e doganés;

Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé né fushén e akcizés;

Jep urdhéra dhe udhézime pér punonjésit e varésisé dhe kryen kontrolle dokumentare dhe fizike
mbi bazen e informacioneve dhe analizes se riskut;

Jep udhézime pér punonjésit e varésisé dhe ndalon kalimin, qarkullimin dhe depozitimin e
paligjshém t&€ mallrave, t& mjeteve jashté zonave doganore dhe pikave te kalimit q& jane te
ruajtura dhe té miratuara;

Zbaton dhe jep udhezime pér parandalimin dhe zbulimin e kontrabandes dhe ¢do trafiku tjeter te
paligjshem;

Lufton shkeljet doganore n& ¢do moment, duke bashkevepruar me organet e tjera te kontrollit ne
Degén Doganore, D.P.D dhe agjensi té tjera,

Tep dhe zbaton urdhra dhe udhézime lidhur me mbrojtjen t& & drejtave t& pronésisé intelektuale,
(industriale dhe intelektuale, te drejtave té autorit) né& pérputhje me dispozitat per mbrojtjen e te
drejtave te pronesise intelektuale ne doganédhe respektimin e zbatimit t& procedurave pérkatése;
Zbaton dhe jep udhézime lidhur me dispozitat pér hyrjen/daljen, 1évizjen e mallrave, mjeteve te
transportit dhe t& bagazheve, deklaratave doganore, etj.;

Ndjek dhe mbikqyr mbajtjen nga personeli né varési té té gjitha regjistrave & duhur, t& sekretuar
dhe regjistrimin né to t& & gjitha t& dhénave dhe informacioneve t& duhura dhe t& sakta sipas
akteve ligjore dhe néligjore né fuqi né fushén doganore;

Zbaton dhe udhézon punonjésit lidhur me progedurat e klasifikimit, origjinés s¢ malirave,
vlerésimit doganor dhe kontrollit fizik;

Zbaton dhe udhé&zon punonjésit lidhur me akcizén, regjimet doganore, magazinimin e
pérkohshém, pérjashtimet, furnizimet dhe pajisjet pér pérdorim né bord & mjeteve té transportit,
pér ndalimet dhe kufizimet né importin dhe eksportin e mallrave me karakter fito-sanitar;

Zbaton dhe jep udh&zime pér punonjésit e varésisé pér dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet né
importin dhe eksportin e mallrave;

ep urdhra dhe udhézime pér veprimet e doganieréve gjaté operimit, pérshtatjen e operimit ngé
dogané me kérkesat ligjore mundésité dhe burimet njerézore si dhe orarin e operimit;

Jep udhézime pér punonjésit e varésisé pér zbatimin e urdherave dhe vendimeve kryesisht por pa
u kufizuar:

- Pér organizimin korrekt te funksionaliteteve te sektorit ge ai drejton bazuar ne aktet
ligjore dhe nenligjore ne fuqi.

- Per trajtimin e rasteve te konstatuara per subjektet dhe mjetet qe i jane shmangur
kontrollit dhe mbikqyrjes doganore si dhe pageses se detyrimeve doganore.

- Pér rastet qé dyshohet se jané cenuar t& drejtat e pronésisé intelektuale (industriale,
intelektuale, te drejtave t& autorit) né pérputhje me dispozitat per mbrojtjen e te
drejtave te pronesise intelektuale ne dogané.

- Per ceshtjet lidhur me borxhin doganor si dhe shlyerjen e borxhit dhe detyrimeve te
prapambetura apo rikuperimit me force te tij.

- Per bllokimin, sekuestrimin, konfiskimin apo shkatérrimin e mallrave sipas
legjislacionit ne fuqi;

- Per vijeljen e gjobave dhe te cdo lloj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj;

- Per kufirin e pataksueshem, deklarimin e thjeshtuar, kufizimet per mallrat e duhanit
dhe alkoolit, deklarimin e parave dhe mallra te fallsifikuara dhe pirate;

Etj.;
Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte ge kryejne veprime te paligishme per {'ju
shmangur kontrollit doganor ose qe kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;
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Kthen pérgjigje subjekteve, agjensive dhe institucioneve t€ tjera pér ¢&shtje doganore.

Merr pjesé né komisionet, grupet e punés, task-force, t€ ngritura pér ¢éshtje t& ndryshme.

Ndjek dhe zbaton planet e punés, grafikét e shérbimit,

Ben vler&simin periodik te punonjesve ne varesi, lidhur me performancen e treguar dhe nivelin e
arritjes se objektivit kryesor te punes dhe ja raporton kété Kryetarit t€ Degés Doganore;
Pérmbush ¢do detyré tjetér t€ pércaktuar né akte ligjore, nénligjore, akte t€ DPD, g€ i ngarkchen
kétij] pozicioni pune si dhe pérmbush detyrat g& i ngarkohen nga Kryetari i Degés s& Doganés
dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave brenda fushés sé detyrave funksionale, konform ligjit;
Me miratimin e Kryetarit t& Deges Doganore ben riorganizimin ¢ punes se punonjesve te turnit
pas mbarimit t& orari zyrtar per mbylljen ¢ sherbimeve doganore per subjektet tregtare bazuar
edhe ne veprimtarine e doganes homologe. Per kete qellim doganieret e turnit nen mbikgyrjen
dhe kontrollin e vazhdueshem te Shefit te Operacioneve i bashkohen doganiereve te tjere te pikes
se hyrjes per kontrollin e te gjitha mjeteve automobilistike qe hyjne ne territorin doganor
shqiptar;

Kontrollon ndjekjen me rigorozitet te kanalit te caktuar (kanalet ¢ zhdoganimit), kriterin e
perzgjedhjes, permbushjen € masave te percaktuara ne mesazhin e profilit te riskut qe ka
perzgiedhur deklaraten doganore, plotesimin e aktit te kontrollit me informacion te detajuar
lidhur me rezultatin e kontrollit mbeshtetur edhe ne kerkesat e kriterit te perzgjedhjes.

Kandidatét q& konkurojné pér kété vend pune duhet t& plotésojn¢ kéto kritere:

Kriteret minimale:
e T& keté njé vlerésim pozitiv apo njé certifikaté/vértetim pér njé kualifikim t& posagém
profesional, q& i pérshtatet vendit t& ri t€ punés
o T& mos keté masé disiplinore né fuqi
o T& pérmbushé kriteret e vecanta né shpalljen p&r konkurim

o T& jeté népunés civil 1 konfirmuar

Kriteret e vecanta:
o T& zotérojné diplomé t& nivelit t& paré Bashelor dhe “Master Shkencor” ose diploma t&
barazvlefshme me t& sipas legjislacionit t& arsimit t& larté né shkencat Ekonomike,
Juridik, Natyrore, Politeknike,

o T& keté mbi 3 vité eksperiencé pune né nivelin ekzekutiv né Administratén Doganore.

» Kérkohet Gjuhe e huaj Anglisht, nje gjuhe e dyte avantazh
Pér t& gené pjesémarrés né konkurrim, personat e interesuar duhet t& dorézojné dokumentacionin

¢ méposhtém brenda datés /7 (2021 prang Drejtorisé s&¢ Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore:
1. Keérkesé pér marrje pjesé né testim
2. Curriculum Vitae

3. Rekomandim nga eprori direkt.
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Fusha e Njohurive:

1.Ligji nr102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s€ Shqipéris€”, 1 ndryshuar:
2.Ligji nr. 61/2012 daté 24.05.2012 “Pér Akcizat n€ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar:

3. VKM nr. 651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t&€ Ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i
Republikés s& Shqipérisé.

4.Ligji nr.9947 daté 07.07.2008 “Pér Pronesine Industriale”, i ndryshuar: 5. Ligji nr.9917, daté
19.05.2008 “Pér parandalimin e pastrimit t&€ parave dhe financimit t€ terrorizmit” i ndryshuar: 6.
Ligji nr. 8874, daté 29.03.2002 “Pér kontrollin e léndéve q&é pérdoren pér fabrikimin e
paligjshém t& léndeve narkotike dhe psikotrope” 7. Ligji nr. 9367, dat¢ 07.07.2015 “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike™ i ndryshuar

8. Urdhéri nr. 146, daté 07.05.2018 i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé “ Pér miratimin e
Rregullores s& Brendshme “ Mbi organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&
Doganave dhe Rregullores sé Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin e Degéve

Doganore:
9. Urdhéri nr. 123, daté 09.11.2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Urdhérin nr. 90, daté

18.11.2014 “Pér miratimin e Kodit t& Etikés né Shérbimin Doganor Shqiptar.

Procedura e pérzgjedhjes do té béhet né mbéshtetje té ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, vendimit nr. 243, daté 18.03.2015, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér plotésimin e
vendeve té lira né kategoriné e té ulét dhe té mesme drejtuese”, vendimit nr. 921, daté

29.12.2014, “Pér personelin e administratés doganore”, 1 ndryshuar.

Pozicioni mé sipér, i ofrohet fillimisht népunésve civilg t&€ s& nj&jtés kategori pér procedurén e
lévizjes paralele!
Vetém né rast se né pérfundim té procedurés sé lévizjes paralele, rezulton se ky pozicion &shté

ende vakant, ai &shté i vlefshém pér konkurimin népé€rmjet procedurés s€ ngritjes né detyré.

Pér té dy procedurat (lévizje paralele dhe ngritje né detyr€) aplikohet né t& nj&jtén kohé!
Mé shumé detaje né lidhje me vlerésimin me piké, metodologjiné e shpérndarjes s& pikéve,

ményrén e llogaritjes sé rezultatit pérfundimtar i gjeni né Udh&zimin nr. 2, daté¢ 27.03.2015,

té Departamentit t&¢ Administratés Publike “www.dap.gov.al”.
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